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Abstrakt

Cílem projektu je vyzdvižení smyslu a hodnoty, které literární a dramatické tvorbě Ivana

Vyskočila přičítal filosof Jan Patočka ve studie Svět Ivana Vyskočila (1963). V první kapitole

v rámci zkoumání současného stavu bádání poukazuji na to, že dosavadní interpretace

Patočkovy reflexe Vyskočilovy tvorby mají velmi zásadní limity. Současně se pokouším ukázat,

že Patočkovu náhledu na Vyskočilovu tvorbu je možné adekvátně porozumět jen prizmatem

historicko-společenského kontextu, ve kterém Patočkova studie vznikla jako apologická

polemika s oficiální a ideologicky motivovanou kritikou Vyskočilovy tvorby. V druhé kapitole

přistupuji k podrobnější interpretaci studie Svět Ivana Vyskočila, jelikož v první kapitole

upozorňuji i na to, že Patočkova reflexe Vyskočilovy tvorby dosud svým způsobem nebyla

samostatným předmětem zkoumání. Následně ve dvou samostatných kapitolách přistupuji i

k interpretaci studie Svět Ivana Vyskočila v širším kontextu Patočkovy filosofie moderního

umění a umění 20. století. Ve třetí kapitole proto nejprve kladu Patočkovu reflexi Vyskočilovy

tvorby do kontextu Patočkovy filosofie literatury a dramatu, přičemž se zaměřuji zejména na

problematiku katarze, problematiku práce s výrazovými prostředky či existenciální rovinu

umělecké tvorby. Ve čtvrté kapitole pak kladu Patočkův náhled na Vyskočilovu tvorbu do

kontextu Patočkovy filosofie dějiny umění, přičemž ukazuji například vymezení pojmu

absurdity či smyslu experimentu a hry v moderním umění. Závěrečná pátá kapitola je

především – avšak nejen – pokusem o naznačení určité rezonance mezi Vyskočilovým pojetím

tvorby založeným v Dialogickém jednání s vnitřním partnerem a Patočkovým myšlením.

V rámci páté kapitoly tak poukazuji například na jistou přímou souvislost mezi Dialogickým

jednáním a problematikou odhalování a projasňování přirozeného světa (Lebenswelt).

Abstract

The aim of the project is to highlight the sense and value attributed to the literary and

dramatic work of Ivan Vyskočil by the philosopher Jan Patočka in his study The World of Ivan

Vyskočil (1963). In the first chapter, as part of an examination of the current state of research,

I point out that existing interpretations of Patočka's reflection on Vyskočil's work have very

significant limitations. At the same time, I attempt to show that Patočka's reflection of

Vyskočil's work can only be adequately understood through the prism of the historical-social

context in which Patočka's study emerged as an apologetic polemic against the official and

ideologically motivated critique of Vyskočil's work. In the second chapter, I proceed to a more

detailed interpretation of the study The World of Ivan Vyskočil, since in the first chapter I also

point out that Patočka's reflection of Vyskočil's work has not yet been, in a way, a proper

subject of investigation. Then, in two separate chapters, I also approach the interpretation of

the study The World of Ivan Vyskočil in the broader context of Patočka's philosophy of modern

art and twentieth-century art. In the third chapter, therefore, I explore Patočka's reflection on

Vyskočil's work in the context of Patočka's philosophy of literature and drama, focusing in

particular on the issue of catharsis, the problem of working with expressive means or the

existential level of artistic creation. In the fourth chapter, I investigate Patočka's view of

Vyskočil's work in the context of Patočka's philosophy of art history while showing, besides

others, the definition of the concept of absurdity or the meaning of experiment and play in

modern art. The concluding fifth chapter is primarily – but not exclusively – an attempt to

suggest a certain resonance between Vyskočil's conception of creation based on Dialogical

Acting with the Inner Partner and Patočka's thought. In the fifth chapter I thus point out, for

example, a certain direct connection between the Dialogical acting and the problem of

revealing and clarifying the natural world (Lebenswelt).
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Úvod

Jak bylo naznačeno již v abstraktu, tak cílem následujícího projektu je vyzdvižení smyslu a

hodnoty, které přičítal tvorbě spisovatele a dramatika Ivana Vyskočila český filosof Jan

Patočka, jehož myšlení svým významem dnes překračuje hranice Čech i Evropy. Předmětem

tohoto projektu je proto v zásadě pokus o interpretaci studie Svět Ivana Vyskočila, oficiálně

publikované v roce 1963, ve které Patočka svůj filosofický náhled na Vyskočila vyjádřil.

V první kapitole projektu bych se proto rád pokusil prozkoumat a interpretovat dosavadní

reflexe studie Svět Ivana Vyskočila, jejichž množství je fakticky zatím nevelké, a to i přesto, že

tato studie je podle mého názoru velmi potenciální. Patočka se v ní totiž v zásadě vztahuje k

umělecké formě, která je nejblíže současnému umění a nejvzdálenější tradičním mimetickým

principům a strategiím tvorby. Patočka se sice v rámci literatury 20. století vztahoval i

k literárním dílům, jako je například Boží duha (1969) J. Durycha či Doktor faustus T. Manna

(1947), to jsou však díla po formálně-obsahové stránce poněkud tradičnější výstavby. Oproti

tomu Vyskočilova absurdně laděná hravě-experimentální tvorba často volá nejen po interakci

recipientovy imaginace, ale i po zapojení jeho rozvažování.

V druhé kapitole bych se pak rád pokusil o rozsáhlejší interpretaci studie Svět Ivana

Vyskočila. Podle svých předběžných poznatků se domnívám, že tato studie dosud v zásadě

nebyla zcela samostatným předmětem odborného zkoumání. Dosud také podle předběžných

poznatků byla interpretována spíše jen prizmatem dosti abstraktní husserlovsko-

heideggerovské filosofie, a navíc i zcela mimo velmi specifický a významný historický

společensko-ideologický kontext, díky kterému Patočkova reflexe Vyskočilovy tvorby vznikla.

Jelikož je Patočkův náhled na Vyskočilovu tvorbu svým rozsahem kratší, rád bych se jej

v dalších kapitolách pokusil interpretovat v širším kontextu Patočkova náhledu na smysl a
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podstatu moderního a soudobého umění. Předpokládám však, že budu asi nucen nezřídka

poukázat na některé obecnější principy a motivy Patočkovy filosofie jako takové.

Nejprve bych tak chtěl Patočkův náhled na Vyskočilovu tvorbu interpretovat v kontextu

Patočkovy filosofie moderní a soudobé literatury. Spisovatelova činnost je z Patočkova

pohledu v našem světě činností zcela nezastupitelnou. Péčí o slovo v literatuře a z ní

vyplývajícího zjemňování jazyka je totiž fakticky i péčí o kolektivní duši a duši národa, jelikož

duše přebývá právě v jazyce. Předpokládám, že v tomto kontextu by mohla vyvstat nějaká

zajímavá rezonance i se způsobem Vyskočilovy tvorby.

Patočka na Vyskočilovu tvorbu přitom nahlíží v zásadě třeba i jako na tvorbu experimentální

či tuto tvorbu označuje za extrémně moderní v kontrastu k alegorizujícímu, symbolickému a

(tradičně mimetickému) umění. Rád bych se proto v dalších kapitolách pokusil přistoupit ke

studii Svět Ivana Vyskočila v kontextu Patočkovy filosofie dějin umění, což by snad mohlo

potenciálně projasnit i částečně nepředmětný ráz Vyskočilovy tvorby.

Předpokládám, že se pokusím přistoupit i k interpretaci textů, ve kterých se Patočka dotýká

experimentu v tvorbě a dílo nahlíží jako mnohovrstevnatou strukturu, jelikož v tomto kontextu

je Patočkou akcentován i smysl sebe-reflexivnosti a analytičnosti umění. Zdá se mi předběžně,

že Patočka také některé aspekty v procesu Vyskočilovy tvorby (i některé aspekty ve struktuře

jeho děl) nahlíží až jaksi dekonstruktivně. Jako sebe-reflexivní destruktivně-tvořivé zkoumaní

smyslu prostřednictvím analýzy znaku a významu v „řeči“ a textu, jenž dospívá k nečekaným,

a proto udivujícím syntézám. Syntézám, v nichž se svět poodhaluje v nových souvislostech.

V závěru práce bych se rád nějak pokusil prozkoumat a uchopit možnou rezonanci Patočkova

pohledu na Vyskočilovu tvorbu s principy a strukturami Vyskočilova Dialogického jednání

s vnitřním partnerem. K projektu mě v zásadě z nemalé části totiž přivedla určitá osobní

zkušenost s Dialogickým jednáním pod vedením I. Vyskočila a jistá obeznámenost s
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Vyskočilovými texty o Dialogickém jednání, ze kterých intenzivně prosakovala inspirace jak


[…]


to the sense and essence of modern and contemporary literature and drama, based on a

reinterpretation of Aristotle's famous conception of catharsis (Poetics). I pointed out, that

Patočka in relation to the sense and essence of contemporary art somehow leaves traditional

fabulation and dramatization and the classical concept of "unequivocal heroic heroes". By the

interpretation of the study Epicism and Dramatism, Epic and Drama, it came to the fore that

the above-mentioned way of creating represents an expression of unsecured heroism, which

as a moral example attracts attention and somehow evokes certain compassion. Using such a

prism, Vyskočil's work thus proved to be an act with a strong intersubjectively transferable

moral charge with cathartic potency.

The following subchapter I dedicated to the interpretation of the study The World of Ivan

Vyskočil in the context of the study Social Function of Literature (1968). Most generally, I tried

to clarify the basis of writers and dramatic work, based on Patočka's opinion on a natural and

practical dialogical speech situation from everyday life. Description of Patočka's conception of

a practical dialogical situation showed that the writer's work with language is in comparison

with other human activities absolutely irreplaceable. I pointed out that in Patočka's point of

view, the writer's work with language is in fact care for language and therefore also care for

the collective, social soul.

The last part of the third chapter was an attempt to explicate the sense and value attributed

by Patočka to Vyskočil's work in the context of the study The Writers Concern (1969). By

interpreting this study, I basically tried to point out primarily that Patočka reveals the soil of

the natural world in literature (and art in general) basically through the elaboration of the
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issue or the concept of expression of individual living, lived sense. How this expression of the

individual meaning of life occurs in modern and contemporary art, I tried to indicate this

mainly through Patočka's articulation of the difference between the language means by which

science, philosophy, and art create the image of the world. It also became cleanlier, how,

against the abstract concepts of science and philosophy, the writer uses natural language with

its metaphoricalness and suggestiveness, while also revealing the pre-reflexive and natural

ground of experience.

The fourth chapter was an attempt to deepen Patočka's definition of the sense of modern and

contemporary art in the context of his philosophy of art history. First, I attempted to present

Patočka's view of the meaning of the concept of subjective style, which in Patočka's view plays

a key role in expressing individual life sense in a work of modern and contemporary art. The

issue of individual style in art led me to articulate the problem of the artwork as an immanent

multi-layered structure, which I considered to be legitimate, since already in my interpretation

of the study The World of Ivan Vyskočil I tried to suggest that Patočka conceives of the formal-

content character of Vyskočil's work as essentially a multi-layered structure. In the above

context I pointed out that, in Patočka's view, the playful-experimental exploration of the layers

of expressive tools and elementary formal components of artistic language leads to the

discovery of the foundations and essence of art.

In the following part of chapter four, then, I approached Patočka's view on the issue of

experiment in art, since the notion of experiment emerged already in The World of Ivan

Vyskočil, and because Vyskočil had always somehow conceived of his work – from his early

drama to his later Dialogical Negotiations with the Inner Partner – as a kind of experimental

"workshop". The articulation of Patočka's view of experimentation primarily reveals how and
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why the experimental exploration of expressive means and their main elements in the process

of creation leads to the discovery of possibilities, boundaries, principles, and thus the essence

of art. Moreover, I have tried to suggest that Patočka's thought implies that such an

experiment is at the same time a manifestation of and a return to the natural world.

In thematizing the issue of the experiment, I have also tried to accentuate the considerable

difference between Patočka's view of the proper sense and essence of modern and

contemporary art and that of M. Heidegger, who, as also indicated, distances himself from the

experiment.

At the end of the chapter, I briefly presented also Patočka's view of the notion of play in

relation to art and subsequently to poetry. And finally, I concluded the fourth chapter by the

articulation of the issue of the three movements of human existence in relation to art and in

relation to Vyskočil´s artwork.

In chapter five, I first revealed the basic outline of the beginnings of Vyskočil's theatrical work

and its relationship to experimentation, play, and the question of freedom within the work.

Subsequently, I examined Vyskočil's work (and reflections on it) during Vyskočil's time at

Reduta and Divadlo Na zábradlí, as the text-appeals and plays from this period were the basis

for theatrical and literary work, to which Patočka's reflection in his study The World of Ivan

Vyskočil was actually related. This excurse revealed Vyskočil's view on catharsis. It emerged,

that Vyskočil did not see in principle the way to catharsis (somewhat like Patočka) through the

classical Aristotelian dramaturgical architecture of the work, but rather through interaction

with the audience and their involvement in an open dramatic structure, thus leading to an

encounter, to a sharing and dramatic event.
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 Since Patočka also referred to Vyskočil as an autonomous writer, I have subsequently

attempted some analysis of the reflections on Vyskočil's literary work that emerged after the

publication of Patočka's study. It turned out that the majority of reflections on Vyskočil's work

produced in the 1960s after the publication of Patočka's study was in some way loosely

inspired or influenced by Patočka's insight. The end of the chapter and of the project I devoted

to analysis and description of the Dialogical acting with inner partner, while I tried to point

out its explicit relation to Patocka's criticism of utilitarian scientific-technical civilization and

the problem of the natural world.

Conclusion. In the context of Patočka's thought, Vyskočil's creative activity, despite its

experimental playfulness, proved to be an activity that was almost deconstructivistically

revealing different aspects and dimensions of social reality, and finally as a return to the

natural world. As an activity with significant cognitive benefits, which is an inherently risky

existential act, performance. A performance manifesting, among others, the character of work

and struggle, which in its artistic expression transcends the immediate and uncritically given

– often shaped by political power – sense of things and the world. And as an existential

performance, Vyskočil's work also exemplifies heroism with a cathartic – soul-purifying and

liberating – charge and potency. From Patočka's view of the meaning and essence of Vyskočil's

work, it can be then inferred that, in contrast to Heidegger, for example, he offers a far more

positive perspective on art that does not adhere to traditional narrative or generally mimetic

creative principles and practices and strategies.
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