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Svět Ivana Vyskočila v kontextu Patočkovy filosofie moderního umění¨

Tématem práce Borise Jankovce je detailní analýza vztahu mezi uměleckou i teoretickou

prací Ivana Vyskočila a myšlením Jana Patočky. Proto jádrem své práce učinil Patočkovu

studii Svět Ivana Vyskočila, kterou však zasazuje do širších souvislostí, a to jednak do

dobového kontextu, jednak do kontextu „světa“ obou autorů. V případě dobového

kontextu přihlíží rovněž k určitým omezením, která diktovala ideologie – zde provedl

vyčerpávající rešerši dostupných pramenů. Zásadní význam má ovšem zkoumání

Patočkovy filosofie (moderního) umění v jejím vztahu k existencialismu, absurditě a

zejména pokud jde o fenomenologické zkoumání řeči a jazyka („věci literatury).

Za přínosné a objevné pokládám hledání a nalezení souvislostí mezi koncepcí

dialogického jednání a návratem k přirozenému světu (v Patočkově pojetí), v závěru

práce, která přináší pro tuto blízkost nejen přesvědčivé argumenty, ale rovněž odkazy a

postřehy, které tento rámec přesahují a naznačují možnost nového promýšlení

klasických, a to nejen estetických témat (třeba problém mimésis a další).

Boris Jankovec se věnoval práci v doktorském studiu velmi intenzivně a jeho práce je

velmi dobře strukturovaná. Rovněž je solidně položená primární a sekundární literaturou.

Lze říci, že z minima vytěžil maximum.
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